Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  423/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para instalação de ponto de ônibus com assento e

abrigo nas proximidades da UAPS/USF CORCETTI (PSF CORCETTI), localizada na Rua Maria

de Brito Kalle, n2  120 e n2  207, Jardim Corcetti.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação é uma reivindicação de diversos moradores da região que

se preocupam com a acessibilidade e bem-estar de toda a comunidade Varginhense,

especialmente dos idosos, que frequentam diariamente a unidade de saúde conhecida

popularmente como "PSF CORCETTI".

Relatam que a existência do referido ponto de ônibus com abrigo seria de

grande utilidade, pois os munícipes poderão aguardar pelos ônibus com mais comodidade e

conforto, protegidos das chuvas e do sol intenso.

Segundo informações o "Programa de Saúde da Família Corcetti é dividido em

9 microáreas, faz divisa com os bairros Mont Serrat e Pinheiros. Por ser uma unidade mista,

atende tanto a zona urbana como a zona rural, com 6 sítios e 10 fazendas. Possui uma área de

abrangência com mais ou menos 4.302 habitantes cadastrados, residentes dos bairros Jardim

Corcetti I, II e III, Jardim Estrela I, II e Zona rural".

Sendo assim, é fato notório que o local é amplamente utilizado pela população,

logo, nada mais justo que a Administração Pública Municipal providencie a melhoria

solicitada.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 20 de setembro de 2023.

DA
a

ODRIGUES DE FARIA - DANDAN

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha • MG - Telefax: (35) 3219 4757
htlpiiwww camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br i secretariacarnaravarginha mg gov br